
 ひょうご・神戸国際ビジネススクエアセミナー  

 
近年、中国の経済、雇用状況は、人件費の高騰に伴い、特に製造業においては生産コストの

上昇によって厳しい経営状況に直面している企業も少なくありません。その一方で、中国国民

の相対的な所得の増加により、その購買力は年々高まってきていることもあり、不安を抱えた

中国経済と噂される中で、国民の購買意欲は右肩上がりに上昇してきております。日本企業、

日本経済としてそのような中国にどのように向き合っていくのか、企業のビジネスチャンスの

探りどころの一考として、今回のセミナーで中国消費の現状についてお話します。 

日 時 

会 場 

主 催 

共 催 

 

参加費 

平成29年11月 ９日 （木） 14:00～17:00 （13:30受付開始） 

神戸商工貿易センタービル 14 階会議室 

ひょうご・神戸国際ビジネススクエア 

三井住友銀行､みなと銀行、但馬銀行､三井住友海上、 

神戸商工会議所 

無 料  定員 50 名 （定員に達し次第、締切） 

プログラム 

○セミナー （14：00～15：15） 

講 演 「 中国国民の所得増加と過熱する消費意識 

～高くてもよいものを～  」 

講師：ひょうご国際ビジネスサポートデスク（上海）清原 学 氏 

 

 講師プロフィール  

学習院大学卒。（財団)社会経済生産性本部にて組織人事コンサルティングに従事。

上海・大連・無錫・ホーチミン・香港の駐在を経て NAC 名南に加わる。 

NAC 名南（上海）人事コンサルティング部長であり、(株)名南経営コンサルティ

ング 人事労務コンサルティング事業部 シニアコンサルタント。 

2011 年よりひょうご国際ビジネスサポートデスク(上海)デスク就任。 

 

○個別相談会（1５：３0～17：00） 
※一社につき 30分程度 ： 申込多数の場合、当日の相談企業を調整させていただきます 

 



 

「中国ビジネスセミナー」 参加申込書 

FAX 078-271-8403 
※受付させていただいたお客様につきましては、特に受付完了時点の連絡は致しません。 

当日直接会場へお越し下さい。 

企業名 

団体名 

 
業   種 

 

申込者氏名 

 

 
所属・役職 

 

 

 
所属・役職 

 

所在地 
〒   - 

  

連絡先 

TEL：           FAX： 

E-Mail： 

講演で聞きた

いポイント 

 

個別相談会 希望します   ・   希望しません 

※個人・企業情報の取扱いについて ： 受講申込みにおける個人情報の保護について「個人情報保護法」に基づき、個人情報の適切な管理に努めてまいりま

す。皆様から頂戴しました受講申込書に記載されている内容をもとに、今後お客様に有益と思われる研修などで実施する事業のご案内を郵便、電子メール、FAX

等でお送りさせていただくことがあります。また研修実施にあたり、講師に個人情報を通知する場合がありますが、より効果的な研修にすることを目的に行うものです。

「個人情報」につきましてご質問がありましたらお問い合わせ先までお寄せいただくようお願いいたします。 

■会場のご案内 

神戸商工貿易センタービル 14階 

JR 線をご利用の場合・・・「三ノ宮」駅から徒歩 12 分 

市営地下鉄海岸線をご利用の場合 

・・・「三宮・花時計前」駅から徒歩 5 分 

阪急・阪神・市営地下鉄山手線をご利用の場合 

・・・「三宮」駅から徒歩 10 分 

ポートライナーをご利用の場合 

・・・「貿易センター」駅から徒歩 2 分 

市バスをご利用の場合・・・66 系統貿易センター前停留

所下車すぐ  

お問い合わせ： ひょうご海外ビジネスセンター（TEL 078-271-8402）  

※※※ ホームページからもお申込みいただけます ※※※ 

http://www.hyogo-kaigai.jp 


